
Cremona, lì 30/08/2022

DECRETO N. 350 / SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI, PATRIMONIO 
EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Navigazione

Oggetto  :XXX  FESTA  AL  PADRE  PO  -  FESTA  DI  FINE  ESTATE  2022  - 
AUTORIZZAZIONE.

IL DIRIGENTE 
Visti:

- l'art. 36 dello Statuto provinciale;
- il Decreto Legislativo n.267/200 “T.U.” leggi ordinamento enti locali;
-  le  deliberazioni  del  Presidente  nn.110  e  120/2019  e  n.  21  e  22  del  28/01/2022  di 
conferimento  all’Arch.  Giulio  Biroli  dell’incarico  dirigenziale  di  direzione  del  Settore 
Infrastrutture Stradali, Patrimonio ed Edilizia Scolastica ;
- l’art. 23, comma 2 del R.D. 30 marzo 1942, n. 327 – “Approvazione del testo definitivo del  
Codice della Navigazione” (C.d.N.);
- gli artt. 4, 5 e 6 del D.P.R. 14/01/1972, n. 5, “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario  
delle funzioni amministrative statali in materia di tranvie e linee automobilistiche di interesse 
regionale e di navigazione e porti lacuali e dei relativi personali ed uffici”, nonché gli artt. 79 e  
97 del D.P.R. 24/07/1977, n. 616, “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della L. 22 luglio 1975, 
n. 382”;
-l’art. 8 della L.R. 27/12/2006 n. 30;
- la circolare della Regione Lombardia - Settore Trasporti n. 1/1986 del 07/04/86;
- l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 59077 del 20.06.96;
- la delibera G.R. 22/12/99 n. 6/47317;
- gli articoli 91, 92 e 93 del Regolamento Navigazione interna approvato con DPR 28/6/1949 n. 
631;
- il DPR 14/1/1972, n. 5 e 24/7/1977 n. 616 e le LL.RR N°21/1980 e n°30/2006;
- la nota della Regione Lombardia - Settore Trasporti - prot. n. 3482 del 30.03.94;
- la circolare della Regione Lombardia - Settore Trasporti n. 1/1986 del 07/04/86;
- l’ordinanza del Presidente della Regione Lombardia n. 59077 del 20.06.96;
- la delibera G.R. 22/12/99 n. 6/47317;
- la L.R. 11/2009;
- la L.R. 6/2012;
- la L.R. 9/2022,
Premesso
- che il Comitato Provinciale Associazione Italiana Cultura e Sport di Cremona, via Versecchi 
n.10,  tramite  il  Presidente  Sig.  Enrico  Lena,ha  presentato  istanza  per  il  rilascio  di 

57_350 1 di 6



autorizzazione alla manifestazione sportiva a partecipazione libera sul fiume Po denominata 
“XXX Festa al Padre Po”  festa di fine estate -prevista nel giorno di Domenica 18 Settembre  
2022 con attracco presso la Canottieri Flora” come da planimetria allegata;
- la regata ecologica e ludico motoria a partecipazione libera  prevede il ritrovo di barche a 
remi  presso la  spiaggia  Punta Cristo per celebrare la  benedizione del  fiume ed il  ritorno 
libero delle imbarcazioni ;
- la manifestazione predetta si svolgerà  Domenica 18 settembre 2022  con concentramento 
delle barche a remi (trenta equipaggi) alle ore 09.00 presso l’attracco della Canottieri Flora e 
arrivo alle ore 13.00 alla Spiaggia Punta Cristo.
Vista  la  domanda inoltrata  dalla  Associazione  Italiana Cultura  e  Sport  di  Cremona di  cui 
sopra, ns. prot. N°61377  del 11.08.1022, per l’autorizzazione all’evento sopra descritto; 
Considerato che la manifestazione si svolgerà
    DOMENICA 18 SETTEMBRE 2022 DALLE ORE 09,00 ALLE ORE 13,00 CIRCA
e consisterà in regata ludico motoria a partecipazione libera con barche a remi, con ritrovo 
presso  la  spiaggia  Punta  Cristo  per  la  benedizione  e  del  fiume  ed  il  ritorno libero  delle 
imbarcazioni :
a) interesserà il tratto urbano del fiume Po, rispettivamente del Comune e della Provincia di  
Cremona,  dall'attracco  della  Società  Canottieri  Flora,  fino  alle  località  “Punta  Cristo” 
Spinadesco ;
b) comporterà un incremento del numero delle imbarcazioni ( previsti 30 equipaggi) nel tratto 
urbano del fiume Po del territorio del Comune di Cremona sopra citato per cui si ritiene di  
dover dichiarare la CAUTA NAVIGAZIONE;
c) non interferirà con le pubbliche linee di navigazione;
d) l’organizzazione ha dichiarato la presenza della Croce Rossa per eventuale assistenza e 
soccorso nonché barche di appoggio;

DECRETA 

1.di  rilasciare  a  A.I.C.S.  Via  Versecchi  10  –  26100  Cremona,  l'autorizzazione  allo 
svolgimento della manifestazione descritta nel giorno di domenica 18 settembre 2022, 
dalle ore 09,00 alle ore 13,00 circa;

2 . di stabilire per il giorno DOMENICA 18 SETTEMBRE 2022 DALLE ORE 9,00 ALLE ORE 
13,00 LA CAUTA NAVIGAZIONE a tutti i mezzi in rotta nel tratto di fiume interessato 
alla  manifestazione  precisando  che  nel  tratto  di  fiume  po  compreso  nei  confini 
amministrativi della provincia di Cremona, negli spazi indicati per lo svolgimento della 
manifestazione.  tutti  i  mezzi  nautici  in  rotta  entro  il  percorso  suddetto  dovranno 
manovrare  in  modo  da  evitare  moto  ondoso  che  possa  pregiudicare  il  normale 
svolgimento della manifestazione ed usare la massima prudenza;

3.di  rilasciare l’autorizzazione ai soli fini della navigazione e fatti salvi eventuali diritti  
di terzi  senza costituire titolo per lo scarico delle responsabilità che incombono sul 
Comitato organizzatore il  quale  dovrà  in ogni  caso tenere sollevata  la  Provincia  di 
Cremona da eventuali richieste di risarcimento che dovessero essere avanzate;

4. di stabilire che a cura e spese dell'organizzazione dovranno essere stampati degli  
avvisi al pubblico del formato minimo di cm. 100 x 70 che dovranno essere affissi in 
prossimità di scali, approdi e lidi e negli albi dei comuni rivieraschi interessati.

57_350 2 di 6



5. di prevedere che copia degli avvisi in formato A4 dovrà essere inviata, almeno 15 
giorni  prima  dello  svolgimento  della  manifestazione,  alle  seguenti  compagnie  di  
navigazione:

- S. MARCO SHIPPING srl – Banchina dell’Azoto 19 – Marghera – VE- fax n. 041/2582255
-BACCHI SpA- Via F.lli Cervi n. 2 - Boretto - RE fax n. 0522/684534
-NAVI53 SRL info@navipo.it
-M/N ANDES SOC. COOP a rl – Via S. Giorgio 2 – MN - fax n. 0376/322869
-Navi ANDES sas – Via dell’Artigianato 53/b – Porto Mantovano – MN - fax n. 0376/324965
-AG. TOSITTI & C. srl – Via Dorsoduro 1826 - Fabbr. 17- VE - fax n. 041/2712555
-COSTRUZIONI NAVALI S.p.a. -Via Roncobasso, 11, 26100 Cremona - fax n.0372/31140
-CONSORZIO  NAVIGARE  L’ADDA-  Via  Municipio  10  –  26026  Pizzighettone  –  CR  –  fax 
0372/566056
-SOCIETA’ CANOTTIERI BALDESIO-via Porto 2 Cremona - baldesio@tin.it
-SOCIETA’ CANOTTIERI L.BISSOLATI- via Riglio 12 -Cremona- segreteria@bissolati.it
-CRAL TAMOIL via Riglio 8- Cremona- fax 0372/24524

-DOPOLAVORO FERROVIARIO-via Lungo Po Europa,8-Cremona- dlfcremona@dlf.i  t
-NAVIGAZIONE  INTERNA  SRL.  Via  Antiche  Fornaci  4-  26100  Cremona- 
info@navigazioneinterna.it

ISPETTORATO DI PORTO-Ufficio di Boretto- navigazione.boretto@agenziapo.it 
- M.A.C. -Via Lungo Po Europa- CREMONA fax 0372/557028 – mac.cr@pec.it
- AEROCLUB COMO segreteria@aeroclubcomo.com
- FAGIOLI S.p.A. – Cremona – e.popovich@fagioli.com
- CARONTE SHIPPING SRL amministrazione@caronteshipping.it fax 0375/200212

 
6.  di  considerare  l’  Organizzatore  della  manifestazione,   responsabile  civilmente  e 
penalmente  di  qualunque  danno  venisse  arrecato  alle  persone  e  alle  cose,  alle  opere 
idrauliche  esistenti  nella  zona,  sia  durante  la  manifestazione  che  durante  le  operazioni 
preparatorie e conclusive della stessa;
7.  di stabilire, che al termine della manifestazione, A.I.C.S. dovrà farsi carico di provvedere 
alla pulizia degli eventuali rifiuti abbandonati dai partecipanti e dal pubblico in tutta l'area 
interessata dalla manifestazione;
8.l'Amministrazione  Provinciale  si  riserva  di  sospendere  in  qualsiasi  momento  la 
manifestazione  per  motivi  di  pubblico  interesse  o  all'insorgere  di  eventuali  esigenze 
connesse al regolare svolgimento della navigazione commerciale.
9.di dare atto che la manifestazione impegnerà i tratti urbani ed extraurbani del fiume Po, 
dall'attracco della Società Canottieri Flora, fino alle località “Cristo” ; .
10.di disporre la cauta navigazione nello spazio acqueo geograficamente di competenza della 
provincia di Cremona interessato dalla manifestazione;
11. di disporre che il presente decreto sia trasmesso per gli adempimenti di competenza, 
oltre che al richiedente, a Prefettura, Carabinieri, Questura, AIPO (Ufficio gestione 
navigazione lombarda) AIPO sede di Boretto, Guardia di Finanza, Comune di Cremona.

57_350 3 di 6

mailto:dlfcremona@dlf.it
mailto:e.popovich@fagioli.com
mailto:mac.cr@pec.it
mailto:dlfcremona@dlf.it


Il DIRIGENTE
(arch.Giulio Biroli)

57_350 4 di 6



57_350 5 di 6



Corso Vittorio Emanuele II, 17 – 26100 Cremona
C.F. 80002130195

SETTORE INFRASTRUTTURE STRADALI, PATRIMONIO ED EDILIZIA SCOLASTICA
Dirigente: arch. Giulio Biroli

casella P.E.C.: protocollo@provincia.cr.it

AVVISO

IL COMITATO PROVINCIALE ASSOCIAZIONE ITALIANA CULTURA E SPORT

ORGANIZZERA' “LA FESTA AL PADRE PO – FESTA DI FINE ESTATE 2022” 

interessante il tratto urbano di Cremona del fiume Po

dalla Società Canottieri “Flora”, alle località “Punta Cristo” 

DOMENICA 18 SETTEMBRE 2022 DALLE ORE 09,00 ALLE ORE 13,00 CIRCA 

SI DISPONE LA CAUTA NAVIGAZIONE 

NEL TRATTO DI FIUME PO COMPRESO NEI CONFINI AMMINISTRATIVI DELLA 
PROVINCIA DI CREMONA, NEGLI SPAZI INDICATI PER LO SVOLGIMENTO DELLA 

MANIFESTAZIONE.TUTTI I MEZZI NAUTICI IN ROTTA ENTRO IL PERCORSO 
SUDDETTO DOVRANNO MANOVRARE IN MODO DA EVITARE MOTO ONDOSO CHE 
POSSA PREGIUDICARE IL NORMALE SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE ED 

USARE LA MASSIMA PRUDENZA. 

 IL DIRIGENTE  
arch. Giulio Biroli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.Lgs  82/2005  e 
successive modifiche ed integrazioni.

57_350 6 di 6


